



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3433 URL <http://www.tocalo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三船 法行
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 木村 一郎 (TEL) 078-411-5561
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	16,600	3.9	2,476	4.5	2,579	6.6	1,582	6.1
25年3月期第3四半期	15,972	△3.7	2,369	△14.2	2,420	△14.6	1,491	△10.9

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,924百万円(25.0%) 25年3月期第3四半期 1,539百万円(4.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	104.14	—
25年3月期第3四半期	98.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	32,043	23,923	71.9
25年3月期	30,071	22,654	72.9

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 23,039百万円 25年3月期 21,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
26年3月期	—	22.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	22.50	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	0.3	2,730	△6.0	2,800	△8.5	1,680	△10.3	110.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 - 社(社名) - 、除外 - 社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	15,800,000株	25年3月期	15,800,000株
26年3月期3Q	601,007株	25年3月期	600,944株
26年3月期3Q	15,199,009株	25年3月期3Q	15,199,082株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年12月31日まで、以下「当第3四半期」という)の当社グループを取り巻く事業環境は、先行きに若干の不透明感はあるものの、国内経済、世界経済ともに緩やかな回復傾向が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、幅広い顧客への積極的な営業活動を展開するとともに、生産の効率化や新しい表面改質技術の開発に取り組んでまいりました。

当第3四半期における当社グループの連結業績につきましては、売上高が前年同期比6億28百万円(3.9%)増の166億00百万円、営業利益が同1億06百万円(4.5%)増の24億76百万円、経常利益が同1億58百万円(6.6%)増の25億79百万円、四半期純利益が同90百万円(6.1%)増の15億82百万円となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

[溶射加工]

溶射加工の売上高は、半導体・液晶分野向け加工が期初予想をやや上回るペースで堅調に推移したものの、前年同期比では減収となったことから、当セグメントの売上高は前年同期比2億59百万円(2.1%)減の120億65百万円、セグメント利益(経常利益)は同2億58百万円(12.1%)減の18億87百万円となりました。

[PVD処理加工]

PVD処理加工の売上高は、自動車関連需要が回復基調で推移したため、当セグメントの売上高は前年同期比58百万円(4.5%)増の13億51百万円となり、セグメント利益(経常利益)は同54百万円(41.7%)増の1億85百万円となりました。

[その他]

溶射加工、PVD処理加工以外のセグメントは、中国を中心とした液晶関連の旺盛な設備投資等を背景に、海外連結子会社の一部が大幅な増収となったことで、その売上高の合計は前年同期比8億28百万円(35.2%)増の31億83百万円、セグメント利益(経常利益)の合計は同3億09百万円(224.1%)増の4億48百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は320億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ19億71百万円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金、有価証券の増加などで流動資産が11億90百万円増加し、兵庫県加古郡播磨町の土地及び工場建物の取得による有形固定資産の増加などで固定資産が7億80百万円増加したことによるものであります。

一方、当第3四半期連結会計期間末における負債は81億20百万円と前連結会計年度末比7億02百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金や長期借入金の増加などで、流動負債が2億71百万円、固定負債が4億31百万円、それぞれ増加したことによるものであります。

また、当第3四半期連結会計期間末における純資産は239億23百万円と前連結会計年度末比12億68百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加9億36百万円、為替の影響による為替換算調整勘定の増加1億53百万円、少数株主持分の増加1億45百万円等によるものであります。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は71.9%(前連結会計年度末比1.0ポイントの下落)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成25年5月10日発表の連結業績予想に変更はありません。今後の情報収集等により、見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,808,436	8,430,332
受取手形及び売掛金	6,805,390	7,485,937
有価証券	—	1,000,000
仕掛品	587,332	624,112
原材料及び貯蔵品	820,092	870,346
その他	624,669	420,250
貸倒引当金	△78,234	△72,663
流動資産合計	17,567,687	18,758,317
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,680,407	4,508,090
機械装置及び運搬具（純額）	2,020,679	1,806,960
土地	4,305,978	4,924,428
その他（純額）	399,897	968,860
有形固定資産合計	11,406,963	12,208,339
無形固定資産		
のれん	143,106	121,863
その他	389,926	402,773
無形固定資産合計	533,033	524,636
投資その他の資産		
関係会社株式	131,614	131,614
その他	595,740	462,703
貸倒引当金	△163,099	△42,200
投資その他の資産合計	564,254	552,116
固定資産合計	12,504,250	13,285,092
資産合計	30,071,938	32,043,409

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,508,925	2,830,933
短期借入金	500,760	527,010
1年内返済予定の長期借入金	441,364	585,843
未払法人税等	395,159	305,631
賞与引当金	629,127	349,475
その他	1,863,208	2,011,028
流動負債合計	6,338,545	6,609,922
固定負債		
長期借入金	221,328	699,304
退職給付引当金	571,304	492,762
その他	286,423	318,328
固定負債合計	1,079,056	1,510,395
負債合計	7,417,601	8,120,318
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,823	2,658,823
資本剰余金	2,293,504	2,293,504
利益剰余金	17,651,879	18,588,723
自己株式	△773,160	△773,244
株主資本合計	21,831,046	22,767,806
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,766	35,301
為替換算調整勘定	82,924	236,246
その他の包括利益累計額合計	84,691	271,547
少数株主持分	738,598	883,737
純資産合計	22,654,336	23,923,091
負債純資産合計	30,071,938	32,043,409

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	15,972,265	16,600,356
売上原価	10,638,522	11,081,413
売上総利益	5,333,743	5,518,943
販売費及び一般管理費	2,963,912	3,042,460
営業利益	2,369,830	2,476,482
営業外収益		
受取利息及び配当金	6,300	11,428
受取ロイヤリティー	17,986	33,329
受取技術料	12,298	18,783
為替差益	7,148	57,817
その他	47,418	30,411
営業外収益合計	91,153	151,769
営業外費用		
支払利息	26,807	26,960
支払手数料	5,850	5,885
技術者派遣費用	4,958	15,685
その他	2,899	520
営業外費用合計	40,514	49,052
経常利益	2,420,468	2,579,200
特別利益		
保険解約返戻金	—	26,806
特別利益合計	—	26,806
特別損失		
固定資産除売却損	9,005	7,602
ゴルフ会員権評価損	2,300	2,400
特別損失合計	11,305	10,002
税金等調整前四半期純利益	2,409,162	2,596,004
法人税等	906,492	941,552
少数株主損益調整前四半期純利益	1,502,669	1,654,452
少数株主利益	10,696	71,649
四半期純利益	1,491,973	1,582,802

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,502,669	1,654,452
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,472	33,534
為替換算調整勘定	39,779	236,908
その他の包括利益合計	37,307	270,443
四半期包括利益	1,539,977	1,924,895
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,512,179	1,769,658
少数株主に係る四半期包括利益	27,798	155,237

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	前年同四半期比	
	生産高(千円)	生産高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	4,424,184	4,198,110	△ 226,073	△5.1
産業機械用部品への加工	2,573,372	2,631,974	58,602	+2.3
鉄鋼用設備部品への加工	2,096,948	2,235,243	138,295	+6.6
その他の溶射加工	3,230,447	3,000,602	△ 229,845	△7.1
溶射加工 計	12,324,952	12,065,931	△ 259,021	△2.1
T D処理加工	629,586	704,084	74,498	+11.8
Z A Cコーティング加工	294,922	328,313	33,390	+11.3
P T A処理加工	344,246	308,412	△ 35,833	△10.4
P V D処理加工	1,292,825	1,351,069	58,244	+4.5
その他のセグメント	1,085,731	1,842,545	756,813	+69.7
合 計	15,972,265	16,600,356	628,091	+3.9

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

②受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	前年同四半期比	
	受注高(千円)	受注高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	4,393,030	4,627,190	234,160	+5.3
産業機械用部品への加工	2,398,769	2,458,398	59,628	+2.5
鉄鋼用設備部品への加工	2,156,690	2,363,474	206,783	+9.6
その他の溶射加工	3,246,368	3,018,911	△ 227,456	△7.0
溶射加工 計	12,194,859	12,467,974	273,115	+2.2
T D処理加工	631,710	715,908	84,197	+13.3
Z A Cコーティング加工	285,713	338,598	52,885	+18.5
P T A処理加工	299,826	304,037	4,210	+1.4
P V D処理加工	1,288,595	1,362,744	74,149	+5.8
その他のセグメント	1,231,476	2,017,358	785,882	+63.8
合 計	15,932,181	17,206,621	1,274,439	+8.0

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

(受注残高)

セグメントの名称	前第3四半期 連結会計期間末 (平成24年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間末 (平成25年12月31日)	前年同四半期比	
	受注残高(千円)	受注残高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	457,577	851,534	393,956	+86.1
産業機械用部品への加工	195,055	182,371	△ 12,683	△6.5
鉄鋼用設備部品への加工	482,663	553,888	71,225	+14.8
その他の溶射加工	374,041	338,402	△ 35,639	△9.5
溶射加工 計	1,509,338	1,926,197	416,858	+27.6
T D処理加工	32,580	39,532	6,951	+21.3
Z A Cコーティング加工	29,513	54,052	24,538	+83.1
P T A処理加工	68,939	67,741	△ 1,198	△1.7
P V D処理加工	14,370	29,593	15,223	+105.9
その他のセグメント	552,011	764,243	212,232	+38.4
合 計	2,206,754	2,881,361	674,606	+30.6

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

③販売実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	前年同四半期比	
	販売高(千円)	販売高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	4,424,184	4,198,110	△ 226,073	△5.1
産業機械用部品への加工	2,573,372	2,631,974	58,602	+2.3
鉄鋼用設備部品への加工	2,096,948	2,235,243	138,295	+6.6
その他の溶射加工	3,230,447	3,000,602	△ 229,845	△7.1
溶射加工 計	12,324,952	12,065,931	△ 259,021	△2.1
T D処理加工	629,586	704,084	74,498	+11.8
Z A Cコーティング加工	294,922	328,313	33,390	+11.3
P T A処理加工	344,246	308,412	△ 35,833	△10.4
P V D処理加工	1,292,825	1,351,069	58,244	+4.5
その他のセグメント	1,085,731	1,842,545	756,813	+69.7
合 計	15,972,265	16,600,356	628,091	+3.9

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

以 上